194 Vbi declarat illum dici forens-

sem, qui in loco natus non est, Iulia-
nus Viuanus in præci iuri patr. 2. part.
lib. 6. cap. 6. per totum, vbi, num. 4.
dicit quod bene erit prius, illos de
gremio Ecclesiæ, & Diocesis adiu-
uare, eisque beneficia conferre,
quod si non adsint, vel non reperiā-
tur capaces, tunc extérnis notis, &
bonis conferantur, in quo infectu
idem dicit quod d. lex Partit. & la-
tè, Humada in notis ad Gregor. pag. 108.

Quod amplia primò, & si foren-
sis dignior sit, non enim ob id Ori-
ginario idoneo, & digno præferen-
dus erit, ut post Lucam de Penna tra-
dit, Alciat. de præsumpt. regula 1. præ-
sumpt. 37. num. 1. Lindou. Gomez in
Regula de Idiomate, quæst. 1. & multis
alijs citatis, Ioann. Gutier. consil. 2. nu-
mero 24. & 25. Vers. 3. Federicus Sco-
tus vbi proxime, num. 88.

Secundo amplia, etiamsi ille ex-
traneus habere literas commenda-
ticias proprij Episcopi, ut post Car-
dia. Alexand. & Archidiac. trædit
Roeb. d. verbo honorificum, num. 48. Fe-
der. Scors sup.

Limita tamen superiora proce-
dere de æquitate, secus de rigore
iuris, quo attento quilibet idoneus
præsentari potest, siue ille sit ciuius,
sine exteris, siue alienigena cuius-
cunque nationis ad tex. in cap. cum
venerabilis, & ibi, glas. Abbas, & alij
de præcep. idem Abb. in cap. ea noisci-
tur de his quæ sunt à prælatis. Rochus de
urepatr. verbo honorificum, quæst. 4.
Hoffiens. Butr. & Doctores in cap. sig-
nificasti d. urepatr. Paulus de Cicadi-
ni de urepatr. part. 6. art. 3. quæst. 51.
num. 30. Lamb. Eodem træct. 1. part.
lib. 2. art. 24. quæst. 7. num. 1. Italian.
Viuanus in præci iuri patr. 2. part. lib.
6. num. 1. & 2. Vbi ita hodiè obser-
uari testatur, & late videndus, Per-
trus de Ledejma in Sūma, tom. 2. træct.
7. de iustitia distributiva difficultate
16. pagina 166.

197 Vbi tamen in versic. digo lo segudo, quod ceteris parib⁹, originario adeo beneficiū debere inquit, vt non sine scrupulo aliud fieret, propterea quod pro originarijs est præsumptio quod resident, & Ecclesiarū seruitio attentius incābent, quod nō ita datur in forensibus, qui plerunque non eo animo beneficia accipiunt, vt incis continuū perseverent, sed quod ipsis pensionibus dimissis in proprias patrias reuertentur. Ex quo infest quod si ad beneficium cōcnrrant viri in Sacra Theologia, & alijs scientijs peritissimi, & ex Collegijs Maioribus in quibus maior dignitas plerunq; datur, cum tamen de eis probabilis sit præsumptio quod nō residebūt, digniores minime cenfendi erunt, sed iij in quibus hæc præsumptio cessat quāuis ipsi minus literati sint, dummodo tamen idonei.

198 Quoad alienigenas vero alterius Regni extant plurima Regiæ leges quibus prohibentur in his Hispania rum Regnis beneficia obtinere, vt sunt, l. 14. 15. & 17. tit. 3. lib. 1. Nō uæ Recop. de quarum legum iustitia agunt, Consar. practicar. cap. 36. num. 3. & in Regula possessor 2. part. §. 10. num. 6. Duñas reguli 208. & inspecie Humada ad Gregor. in l. 13. tit. 15. part. 1. glos. 9. num. 4. pag. 108.

199 Quas tamen leges intellige procedere, nisi deficiant Naturales idonei, tunc enim in eorum defectu, etiā stantibus prædictis legibus, alienigenz, & exteri idonei admittendi erunt arg. tex. in l. generaliter, §. Spinios, ff. de decurionibus, vbi probatur quod in defectum legitimorum spuriū admittuntur ad officia decurionatus, iunctis notatis per Decim conf. 271. nu. 13. Mieros de maioratu 2. part. quest. 2. num. 234 & seqq. & inspecie Perez de Lara lib. 2. de Annivers. cap. 4. num. 112. & 120. & seqq. post Spinum de testamentis, glos. 3. principali, nu. 324 35. & 36. ita intelligens tex. in caps.

ad decorum de institutis & satisprobatur, in d. l. 13. tit. 15. part. 1. in illis verbis, Si los Vbiere à tales que seā para ello, & alijs iuribus de quibus sup. num. 10. & 16. pulchrè videndus. Seſſe de inhibit, cap. 5. §. 9. num. 83. & seqq.

Deinde intellige, nisi alienigena ex proprijs bonis fundasset beneficium, seu capellaniam, & ad eam cōfanguineos vocaret, quia tunc alienigenæ, si alijs idonei sint, præferēdi erunt iuxtaglos. in cap. neminem 79. difſt. dum habet quod potius sunt instituendi Clerici de quorum bonis fundata est Ecclesia, quia charitas imprimis exercēdā est erga suos, & domesticos, cap. non satis 86. diſt. Huma da in d. l. 13. glos. 2. n. 1. ad fin.

Et satis probat atq; cōfirmat tradi ta per Lambere tract. de iurepatr. lib. 2. part. 3. art. 16. & 17. dum scribit, quod in institutione ille præferend⁹ est qui fuerit præsentatus à Patronis qui plus contulerunt, quāuis, eorum voceſ inæquali numero sint, quia ex quo plus cōtulerunt pinguiores sunt sequitur. Viniaus in praxi iurispatron. 2. part. lib. 12. cap. 14. num. 7.

Tertio intellige nisi alienigena habet priuilegium naturalitatis, quia tunc per inde habebitur ac si esset in Regno natus, & oriundus ex adducatis per Ioa. Garc. de nobil. §. 1. glo. 1. n. 50 & glos. 35. à n. 3. Verū in hoc casu si naturalis huius Regni cōcurrat cu extaneo naturalitatis priuilegiū habente, & iura partia sint obscura, cæteris partibus pro naturali pronūtiādum erit, & ei adiudicāda dignitas, beneficium, vel officium prout in terminis bene resoluit, Mieros de maioratu 1. part. quest. 57. num. 71.

Est tamen notandum, quod nō dicetur alienigena filius Regnicolæ extra Regnū natus, quando eius pater non animo mutandi domicilium ad aliam prouinciam se trāstulit causa negotiandi, vel propter Regis ser

De qualitatibus Prælatiis,

viciū: nam licet super hoc variaz, & diversæ sententiæ sint, prout eas memorat Petr. Barbosa in l. heres absens §. pro inde in part. de foro originis à num. 9. vbi etiam aliquas concordias refert, illa tamen vixior est, & amplectenda, quæ censem huiusmodi filium non esse alienigenam, quam etiā aperte probauit, l. 19. tit. 3. lib. 1. Recop. & eā latè confirmat, sal Gedo in præf. canon. cap. 54. à num. 27. Barbosa sup. num. 90. & seqq. & ita ante illam l. pluries iudicatu fuisse testatur, Gregor. in l. 2. tit. 24. glos. 5. ad fin. part. 4.

204 — Vigesimali quarto tam in præsentatis, quā in admissis ad concursum consideranda quoque erit qualitas maioris Ordinis, & Dignitatis: Nā qui præsbyter fuerit, non præsbytero preponetur, ex quo enim præsbyter est, dignior reputatur, vt post alios resoluunt, Ioan. Gutier. cons. 2. num. 22. in fin. Mastrillo decis. Regni Siciliae 2. n. 8. Rota Romana apud Farinac. decis. 1. n. 1. in p̄stb. 1. & apud Sera. decis. 968. n. 1. & 2. & maxime si iā animarū curā de licetia sui prælati exercevit, ex quo maior habilitas in eo presumetur, vt per eū dēsup. n. 6. Est enim dignitas Sacerdotalis omnium maxima vt ex alijs notat, Mastri. deci. 130. n. 8. & 9. Hinc est quod si quis in 205 Ordine Diaconatus prior sit, & alter posteriori præsbyteratū accipiat, iste illi præferendus erit, Riccius in praxi Episcopali decis. 579. Stephanus Grarianus, decis. Marchia 161. Hermosilla in prologo ad Gregor. glos. 2. num. 5.

Quod tamen intelligit, Petrus de Lira, lib. 2. de Ammuerjar. cap. 3. n. 17. Si locus vbi Capellania celebratur egeat Præbytero, quia tunc alter Oppositio Ordinandus ad titulum illius præferendus erit, si ibi habitator sit, propter commodum, quod ex iude Christi fideles sentient, vt 210 in simili rete tradit, Gregor. lib. 3. de ins-

ti. & iure, q. 6. vers. hinc autem inscribitur pag. 248. Verumtamen id accipit dum erit, quando Sacerdos est forensis & non habitat in eo loco, aliter namque dubium non videatur quin alteri non Sacerdoti præferendus sit iuxta superiorius dicta, nu. 197.

— Similiter etiam intellige nisi actu Sacerdos a fundatore vocatus fuerit quo casu necessario præsentandus erit, & aliter præsentatio facta de eo qui non fuerit Sacerdos nulla erit ex Lara d. lib. 2. cap. 5. n. 20. & sequent. Julianus Viuiano in praxi inscript. lib. 6. cap. 7. num. 6. & seqq. & nu. 13. & seqq. part. 2. Riccius collect. n. 2. 488. vers. & decimo vbi citat etiam, Rotam apud Scraphinum decis. 871. & tradit Gi. onda de privileg. num. 1172.

Quæ quidem qualitas tempore præsentationis, vel admissionis necessaria interuenire debet, nec sufficit aptitudo, Gutier. cons. 2. nu. 19. Viuianus sup. nu. 15. de quo vide Rotam apud Farinac. decis. 496. 1. part. & decision. 216. part. 2. & eundem Gutier. cons. 1. ex nu. 7. Steph. Grarian. discept. forens. cap. 133. ex n. 1. tom. 1. Hieron. Gonzal. ad Regal. 8. Cancellar. glos. 5. n. 74. & 104. Feder. Scoti 2. tom. respōs. lib. 5. responso 10. nu. 89. Diana resolut. moral. 4. part. tract. 4. resolut. 227.

Et si plures Sacerdotes concurrant, antiquior præferendus erit, Gutier. d. cons. 2. n. 28. Cuallos in appendice ad quæst. 693. n. 9. Hermosilla in prologo ad Gregor. glos. 2. n. 63. Et satis confirmatur ex his quæ superiorius dicta sunt, num. 125. & seqq.

— Denique adeo præsbyterij causa fauorabilis est, vt licet non vocetur Sacerdos, nec Sacerdotiū requiratur tempore præsentationis, & sufficiat, quod in potentia sit promouendus, cap. 2. de insit. lib. 6. nihilominus tamen præferendus erit, qui actu fuerit Sacerdos, cum plus operetur in esse productum quam quod de nouo pro-

producendum est, vt notatur in l. 1.
ff. de aqua pluvia arcend. & in l. Labeo;
ff. de statu liber. l. ha. actiones, ff. ad Vel
lian. per quæ iura ita inspecie tenet, 213
Dec. conf. 442. num. 13. vers. 4.

211 Quod tamē dupliciti modo vtiliter
limitabis, primo vt nō procedat in
Sacerdote diuite, vel qui alias con-
gruā, & decentē habet sustentationē
ex alijs redditibus Ecclesiasticis, aut
profanis ex proprio patrimonio se-
cūdū ipsius qualitatē; nā cōcurrēdo
cū alio clero nō Sacerdote etiā in
minoribus ordinibus cōstituto pau-
pere tamē, qui ea Capellania indige-
ret, vt ad eius titulu promoueat, vel
vt ex ipsius redditibus literis ope-
rā cōmodius dare valeat, non dubita-
rē hoc casu hunc clericū illi Sacer-
doti p̄fere, & Sacerdotē tantum
pr̄ponerē ceteris paribus, vel quā-
do, & ipse pauper est & quē, ac aliis,
cū tunc non minus intersit eū cōser-
vari, quā aliū educari argum. l. 1. §.
sed & si 13. ff. de inspic. ventre, &
quæ egregiē trādit, Emanuel Costa in
l. cum tale §. si abitatu limitat. 8. n. 5.
& seqq. ff. de cordit. & demonst. circa
intellectum & rationē, tex. in l. sed.
si hoc 62. §. fin. ff. codem. Pichard. in §.
sed. 17xori 16. num. 36. inst. delegat.

212 Secundo, nisi Clericus in minori-
bus cōsūlitatus magis idoneus appa-
reat, de eoq; magna habeatur spes;
quod in Ecclesia proficiet, quo casu
Sacerdoti. Etiā preferendus erit
iuxta notata sup. n. 140. circa Docto-
rem iuniorē magis idoneū antiquio
ri p̄ferebundū. Nec tunc ei obstant
quod Sacerdoti vltra Pr̄esbyterij
qualitatē animarū cura cōmissa fuit, 215
quia id non cōcludit in eo maiorem
idoneitatē, sed tantum pr̄supponit
ipsius sufficientiā, vt sit elegans Ro-
tex decisio apud Ludouisi 11. n. 7. ibi,
A mī instas quod Benedictus rexerit Eccle-
sia Parochialē, quia hoc respicit ipsius sus-
ficientiam, sed non cōcludit, quod in con-